
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 농업생산기반 정비

단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 건설과

건설과 51,619,724 42,846,635 8,773,089

국 8,721,000 8,611,000 110,000

균 1,500,000 1,500,000 0

특 3,200,000 2,400,000 800,000

도 9,534,704 8,150,755 1,383,949

조 890,000 60,000 830,000

군 27,774,020 22,124,880 5,649,140

농업생산기반 정비 5,534,800 4,704,800 830,000

도 1,090,000 1,090,000 0

조 890,000 60,000 830,000

군 3,554,800 3,554,800 0

농촌정주 여건조성 5,534,800 4,704,800 830,000

도 1,090,000 1,090,000 0

조 890,000 60,000 830,000

군 3,554,800 3,554,800 0

주민숙원사업 1,980,000 1,150,000 830,000

도 1,090,000 1,090,000 0

조 890,000 60,000 830,000

401 시설비및부대비 1,980,000 1,150,000 830,000

도 1,090,000 1,090,000 0

조 890,000 60,000 830,000

01 시설비 1,973,628 1,143,628 830,000

○ 2022년 특별조정교부금 3차(농업정책과)(성

립전) 250,000 0 250,000

― 성전면 용운마을 용수로 정비 공사

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

조 40,000 0 40,000

― 성전면 죽전마을 농로 확포장 공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 성전면 월하마을 관정 공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 도암면 용산마을 관정 공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 작천면 죽현마을 관정 공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 성전면 수암마을 포장 공사

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

조 40,000 0 40,000

― 도암면 덕년지구 농로 포장 공사

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

조 30,000 0 30,000

― 군동면 서은마을 관정 공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 농업생산기반 정비

단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 건설과

― 신전면 논정마을 관정 공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 신전면 약천마을 관정 공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

○ 2022년 특별조정교부금 2차(건축개발과)(성

립전) 240,000 0 240,000

― 강진읍 초동마을 농로 포장공사

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

조 30,000 0 30,000

― 강진읍 춘곡마을 아스콘 포장공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 성전면 제전마을 도로 확포장 공사

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

조 40,000 0 40,000

― 성전면 월하마을 농로 확포장 공사

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

조 30,000 0 30,000

― 성전면 오산마을 농로 포장 공사

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

조 30,000 0 30,000

― 신전면 사초마을 아스콘 포장 공사

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

조 40,000 0 40,000

― 도암면 만세마을 아스콘 포장 공사

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

조 50,000 0 50,000

○ 2022년 특별조정교부금 3차(건축개발과)(성

립전) 290,000 0 290,000

― 신전면 대벌마을 안길 아스콘 포장 공사

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

조 30,000 0 30,000

― 성전면 신시마을 옹벽 설치 공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 신전면 약천마을 배수로 개거 공사

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

조 30,000 0 30,000

― 신전면 송천마을 농로 포장 공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 신전면 사초마을 농로 포장 공사

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

조 40,000 0 40,000

― 신전면 신흥마을 정각 설치 공사

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

조 30,000 0 30,000

― 신전면 어관마을 창고시설 개선 공사

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서
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2022년도 추경 3 회 일반회계 건설과

조 30,000 0 30,000

― 도암면 신평마을 입구 확장 공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 도암면 봉황리 한옥마을 석축 설치 공사

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

조 30,000 0 30,000

― 강진읍 평동 마을회관 시설 개선 공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 강진읍 기룡 마을회관 시설 개선 공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

○ 2022년 특별조정교부금 5차(농업정책과)(성

립전) 50,000 0 50,000

― 강진읍, 칠량면, 도암면 용배수로 개거공

사 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

조 50,000 0 50,000

농업기반시설강화 15,775,285 15,370,285 405,000

국 3,710,000 3,600,000 110,000

도 6,075,755 6,055,755 20,000

군 5,989,530 5,714,530 275,000

농업기반시설 정비 9,699,035 9,304,035 395,000

국 3,700,000 3,600,000 100,000

도 1,435,400 1,415,400 20,000

군 4,563,635 4,288,635 275,000

한발대비 용수개발사업 555,000 200,000 355,000

국 160,000 100,000 60,000

도 20,000 0 20,000

군 375,000 100,000 275,000

401 시설비및부대비 555,000 200,000 355,000

국 160,000 100,000 60,000

도 20,000 0 20,000

군 375,000 100,000 275,000

01 시설비 553,560 198,560 355,000

○ 한발대비 용수개발사업(성립전)

278,560 198,560 80,000경정 278,560,000원

국 160,000 100,000 60,000

도 20,000 0 20,000

군 98,560 98,560 0

○ 가뭄예방 중형관정개발

150,000 0 150,000

○ 간이 양수시설 설치(가뭄 우려 지역)

75,000 0 75,000

○ 수리시설물 유지 및 보수

50,000 0 50,000

10,000,000원 * 15개소

7,500,000원 * 10개소

50,000,000원 * 1식

풍동지구 배수개선사업 3,540,000 3,500,000 40,000

국 3,540,000 3,500,000 40,000



부서: 건설과

정책: 농업기반시설강화

단위: 농업기반시설 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 3,540,000 3,500,000 40,000

국 3,540,000 3,500,000 40,000

01 시설비 3,341,250 3,271,250 70,000

○ 풍동지구 배수개선사업

3,341,250 3,271,250 70,000경정 3,341,250,000원

국 3,341,250 3,271,250 70,000

02 감리비 190,000 220,000 △30,000

○ 풍동지구 배수개선사업 190,000 220,000 △30,000경정 190,000,000원

국 190,000 220,000 △30,000

간척사업 142,000 132,000 10,000

국 10,000 0 10,000

군 132,000 132,000 0

조성토지관리처분비 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 2021년도 조성토지관리처분비

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

국 10,000 0 10,000

도로시설관리 7,354,859 5,300,910 2,053,949

국 130,000 130,000 0

특 2,600,000 2,400,000 200,000

도 1,420,949 417,000 1,003,949

군 3,203,910 2,353,910 850,000

군도,농어촌 도로사업 5,286,169 4,132,220 1,153,949

국 130,000 130,000 0

특 2,400,000 2,400,000 0

도 1,120,949 117,000 1,003,949

군 1,635,220 1,485,220 150,000

군도사업 1,570,000 570,000 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

군 570,000 570,000 0

401 시설비및부대비 1,570,000 570,000 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

군 570,000 570,000 0

01 시설비 1,560,100 566,400 993,700

○ 군도 3호선 확포장공사

993,700 0 993,7001,000,000,000원 * 99.37/100

도 993,700 0 993,700

03 시설부대비 9,900 3,600 6,300

○ 군도 3호선 확포장공사

6,300 0 6,3001,000,000,000원 * 0.63/100

도 6,300 0 6,300

농어촌 도로사업 3,065,000 2,915,000 150,000

특 2,400,000 2,400,000 0



부서: 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 군도,농어촌 도로사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 35,000 35,000 0

군 630,000 480,000 150,000

401 시설비및부대비 3,065,000 2,915,000 150,000

특 2,400,000 2,400,000 0

도 35,000 35,000 0

군 630,000 480,000 150,000

01 시설비 3,050,276 2,900,276 150,000

○ 강진만 해안도로(남호~구곡) 조성공사 실시

설계용역 150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

교통량 조사 3,949 0 3,949

도 3,949 0 3,949

101 인건비 3,590 0 3,590

도 3,590 0 3,590

04 기간제근로자등보수 3,590 0 3,590

○ 교통량조사(지방도) 3,590 0 3,5903,590,000원 * 1식

도 3,590 0 3,590

201 일반운영비 359 0 359

도 359 0 359

01 사무관리비 359 0 359

○ 일반수용비 359 0 359

― 사무용품 구입 359 0 359359,000원 * 1식

도 359 0 359

자전거도로 1,130,000 430,000 700,000

특 200,000 0 200,000

도 300,000 300,000 0

군 630,000 130,000 500,000

자전거도로사업(성인지) 1,130,000 430,000 700,000

특 200,000 0 200,000

도 300,000 300,000 0

군 630,000 130,000 500,000

401 시설비및부대비 1,130,000 430,000 700,000

특 200,000 0 200,000

도 300,000 300,000 0

군 630,000 130,000 500,000

01 시설비 1,127,840 427,840 700,000

○ 2022년도 자전거도시 브랜드화 지원사업

400,000 0 400,000400,000,000원 * 1식

특 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

○ 해안 자전거도로 사고위험구간 정비사업

697,840 397,840 300,000경정 697,840,000원

도 297,840 297,840 0

군 400,000 100,000 300,000

도로유지관리 938,690 738,690 200,000

도로정비 838,000 638,000 200,000



부서: 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 도로유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 838,000 638,000 200,000

01 시설비 838,000 638,000 200,000

○ 국도23호선 4차선 확포장공사 조사 용역

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

지역 및 도시개발 22,885,349 17,417,239 5,468,110

국 4,881,000 4,881,000 0

균 1,500,000 1,500,000 0

특 600,000 0 600,000

도 948,000 588,000 360,000

군 14,956,349 10,448,239 4,508,110

도시계획 도로개설 6,461,200 5,361,200 1,100,000

특 600,000 0 600,000

군 5,861,200 5,361,200 500,000

도로개설관리 6,161,200 5,061,200 1,100,000

특 600,000 0 600,000

군 5,561,200 5,061,200 500,000

401 시설비및부대비 6,160,000 5,060,000 1,100,000

특 600,000 0 600,000

군 5,560,000 5,060,000 500,000

01 시설비 6,128,653 5,032,433 1,096,220

○ 동성리 저지대 배수개선 사업

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

특 200,000 0 200,000

○ 소방서~코아루 도시계획도로 확장공사

1,393,700 1,394,960 △1,260경정 1,393,700,000원

특 400,000 0 400,000

군 993,700 1,394,960 △401,260

○ 도시계획도로 유지관리(덧씌우기)

496,220 297,660 198,560

○ 쌍용자동차~동일제재소 도시계획도로 개설공

사 1,096,040 397,120 698,920

경정 496,220,000원

경정 1,096,040,000원

03 시설부대비 31,347 27,567 3,780

○ 소방서~코아루 도시계획도로 확장공사

6,300 5,040 1,260

○ 도시계획도로 유지관리(덧씌우기)

3,780 2,340 1,440

○ 쌍용자동차~동일제재소 도시계획도로 개설공

사 3,960 2,880 1,080

경정 6,300,000원

경정 3,780,000원

경정 3,960,000원

도시공원 정비사업 430,240 358,240 72,000

세계모란공원 조성 138,000 66,000 72,000

401 시설비및부대비 102,000 30,000 72,000

01 시설비 102,000 30,000 72,000

○ 세계모란공원 정비 및 유지 관리

80,000 30,000 50,000

○ 세계모란공원 확대 조성 용역

22,000 0 22,000

경정 80,000,000원

22,000,000원 * 1식



부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 도시디자인발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시디자인발전 1,217,980 17,980 1,200,000

도 360,000 0 360,000

군 857,980 17,980 840,000

도시경관정비 1,211,300 11,300 1,200,000

도 360,000 0 360,000

군 851,300 11,300 840,000

401 시설비및부대비 1,205,000 5,000 1,200,000

도 360,000 0 360,000

군 845,000 5,000 840,000

01 시설비 1,197,260 5,000 1,192,260

○ 2022년 관광지 및 지역상권 활력 경관 조성

사업(성립전) 198,560 0 198,560200,000,000원 * 99.28/100

도 60,000 0 60,000

군 138,560 0 138,560

○ 2022년 남도특화경관 조성사업(성립전)

993,700 0 993,7001,000,000,000원 * 99.37/100

도 300,000 0 300,000

군 693,700 0 693,700

03 시설부대비 7,740 0 7,740

○ 2022년 관광지 및 지역상권 활력 경관 조성

사업 1,440 0 1,440

○ 2022년 남도특화경관 조성사업

6,300 0 6,300

200,000,000원 * 0.72/100

1,000,000,000원 * 0.63/100

지역 생활여건개선 14,612,183 11,516,073 3,096,110

국 4,881,000 4,881,000 0

균 1,500,000 1,500,000 0

도 588,000 588,000 0

군 7,643,183 4,547,073 3,096,110

도시재생사업 6,336,746 4,944,660 1,392,086

국 2,331,000 2,331,000 0

도 388,000 388,000 0

군 3,617,746 2,225,660 1,392,086

201 일반운영비 320,000 230,000 90,000

03 행사운영비 270,000 180,000 90,000

○ 중앙로 탄탄대로 축제 행사운영비

140,000 100,000 40,000

○ 도시재생 관련 콘텐츠 행사 추진

130,000 80,000 50,000

경정 140,000,000원

경정 130,000,000원

401 시설비및부대비 5,886,746 4,584,660 1,302,086

국 2,331,000 2,331,000 0

도 388,000 388,000 0

군 3,167,746 1,865,660 1,302,086

01 시설비 5,774,014 4,571,928 1,202,086

○ 도시재생 사업부지 토지보상금(부기변경)

0 1,000,000 △1,000,000

○ 마중물 조성사업(부기변경)

1,000,000 0 1,000,000

경정 0원

1,000,000,000원 * 1식



부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 게스트하우스 조성공사(부기변경) 0 600,000 △600,000

○ 도시재생 거점시설 조성공사(부기변경)

600,000 0 600,000

○ 도시재생 마중물 조성공사

3,620,566 2,719,000 901,566

경정 0원

600,000,000원 * 1식

경정 3,620,566,000원

국 2,331,000 2,331,000 0

도 388,000 388,000 0

군 901,566 0 901,566

○ 도시재생 마중물 조성공사(매칭군비 미반영)

553,448 252,928 300,520경정 553,448,000원

02 감리비 100,000 0 100,000

○ 도시재생 마중물 조성공사

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도시재생지원센터 운영관리 230,457 288,834 △58,377

101 인건비 155,110 203,287 △48,177

01 보수 87,937 133,087 △45,150

○ 도시재생 지원센터 직원 기본급 67,157 101,400 △34,243

― 사무국장 67,157 101,400 △34,243

○ 도시재생 지원센터 직원 수당

16,080 25,080 △9,000

○ 연가보상비 1,700 3,607 △1,907

― 사무국장 1,700 3,607 △1,907

경정 67,157,000원

경정 16,080,000원

경정 1,700,000원

04 기간제근로자등보수 67,173 70,200 △3,027

○ 도시재생 지원센터 인건비 67,173 70,200 △3,027

― 기간제 사무원 65,473 67,200 △1,727

― 기간제 사무원 연가보상비

1,700 3,000 △1,300

경정 65,473,000원

경정 1,700,000원

201 일반운영비 63,047 65,747 △2,700

01 사무관리비 58,947 60,947 △2,000

○ 급량비 1,500 3,500 △2,000

― 도시재생업무 급량비 1,500 3,500 △2,000경정 1,500,000원

02 공공운영비 4,100 4,800 △700

○ 공공요금 및 제세 4,100 4,800 △700

― 전기요금 및 공공요금 등

4,100 4,800 △700경정 4,100,000원

202 여비 9,400 14,400 △5,000

01 국내여비 9,400 14,400 △5,000

○ 도시재생사업 추진 관내여비

4,600 9,600 △5,000경정 4,600,000원

204 직무수행경비 2,900 5,400 △2,500

02 직급보조비 2,200 4,200 △2,000

○ 도시재생 지원센터 직원 직급보조비 2,200 4,200 △2,000

― 사무국장 2,200 4,200 △2,000경정 2,200,000원



부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 특정업무경비 700 1,200 △500

○ 도시재생 지원센터 직원 특정업무경비(대민

활동비) 700 1,200 △500

― 사무국장 700 1,200 △500경정 700,000원

병영면 도시재생 뉴딜사업 1,883,026 1,433,000 450,026

균 1,200,000 1,200,000 0

도 200,000 200,000 0

군 483,026 33,000 450,026

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 도시재생 주민제안 공모사업 추진

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 1,741,026 1,321,000 420,026

균 1,088,000 1,088,000 0

도 200,000 200,000 0

군 453,026 33,000 420,026

01 시설비 1,708,026 1,288,000 420,026

○ 거점공간 및 생활SOC 조성

1,708,026 1,288,000 420,026경정 1,708,026,000원

균 1,088,000 1,088,000 0

도 200,000 200,000 0

군 420,026 0 420,026

도시재생 인정사업 4,370,000 3,060,625 1,309,375

국 2,550,000 2,550,000 0

군 1,820,000 510,625 1,309,375

401 시설비및부대비 4,370,000 3,060,625 1,309,375

국 2,550,000 2,550,000 0

군 1,820,000 510,625 1,309,375

01 시설비 4,269,375 3,050,000 1,219,375

○ 맘편한센터 조성 3,769,375 2,550,000 1,219,375경정 3,769,375,000원

국 2,550,000 2,550,000 0

군 1,219,375 0 1,219,375

02 감리비 90,000 0 90,000

○ 맘편한센터 조성 90,000 0 90,00090,000,000원 * 1식

강진읍 도시재생사업 91,280 88,280 3,000

201 일반운영비 36,280 33,280 3,000

03 행사운영비 7,000 4,000 3,000

○ 주민거점시설 오픈식 7,000 4,000 3,000경정 7,000,000원

지역수요맞춤지원사업 480,000 480,000 0

균 300,000 300,000 0

군 180,000 180,000 0

401 시설비및부대비 480,000 480,000 0

균 300,000 300,000 0

군 180,000 180,000 0



부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 480,000 480,000 0

○ 군동 영포 지역수요 맞춤지원사업 늘봄센터

토지 매입비(부기변경) 0 150,000 △150,000

○ 군동 도시재생 예비사업 토지매입 및 시설조

성(부기변경) 150,000 0 150,000

경정 0원

150,000,000원 * 1식

인구·청년 정책추진 661,400 661,400 0

401 시설비및부대비 650,000 650,000 0

01 시설비 650,000 650,000 0

○ 청년마을 만들기 및 지방소멸대응 사업 토지

매입 600,000 650,000 △50,000

○ 청년마을 만들기 및 지방소멸대응 사업 리모

델링 50,000 0 50,000

경정 600,000,000원

50,000,000원 * 1식

재무활동(건설과) 16,081 51 16,030

보전지출 16,081 51 16,030

반환금 기타 16,081 51 16,030

802 반환금기타 16,081 51 16,030

02 시ㆍ도비보조금반환금 16,081 51 16,030

○ 2020년 전남인구 새로운 희망찾기 프로젝트

이자반납 473 0 473

○ 2020년 전남인구 새로운 희망찾기 프로젝트

잔액반납 15,506 0 15,506

○ 2020년 교통사고 사망자 절반줄이기사업 도

비보조사업 및 이자 51 0 51

472,910원

15,506,000원

50,965원


